МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГИМНАЗИЯ «ЛАБОРАТОРИЯ САЛАХОВА»

П Р И К А З

31.08.2022 г. Сургут № Глс-13-399/2

О создании совета по обеспечению
информационной безопасности обучающихся
в гимназии  на 2022-2023 учебный год

В соответствии с законами Российской Федерации от 24.07.1998г. №124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 25.07.2002г.
№114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 27.07.2006г.
№149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации», от 29.12.2010г. №436-ФЗ «О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию», от 28.07.2012г. №139-ФЗ «О защите
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 29.12.2012г.
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», методическими
рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа
обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети
«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не
соответствующей задачам образования (в рамках реализации пункта 7 плана
мероприятий по реализации Концепции информационной безопасности детей на
2018-2020 годы, утверждённого приказом Минкомсвязи России от 27 февраля
2018г. №88), методическими рекомендациями по реализации мер, направленных
на обеспечение безопасности детей в сети «Интернет», утвержденных приказом
Министерства Просвещения Российской Федерации от 29.03.2019г. №03-393,
письмом Министерства Просвещения Российской Федерации от 07.06.2019г.
№04-474 «О методических рекомендациях» (вместе с «Методическими
рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа
обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети
«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не
соответствующей задачам образования»), во исполнение приказа Департамента
образования и молодёжной политики ХМАО-Югры от 19.08.2013г. №798 «О
контроле за Интернет-ресурсами, используемыми в деятельности
образовательными учреждениями», приказа Департамента общего образования
города Сургута от 26.08.2019г. №12-03-645/9 «Об обеспечении информационной
безопасности при работе в сети «Интернет», в целях обеспечения
информационно-безопасных условий учебного процесса, защиты гражданских
прав всех участников образовательного процесса, содействия повышению
качества и эффективности реализации образовательных программ,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в 2022-2023 учебном году Совет по обеспечению информационной

безопасности (далее – Совет) в целях регламентации доступа обучающихся к
информации в сети Интернет и осуществлении контроля за использованием
обучающимися сети Интернет в гимназии.

2. Включить в состав Совета из числа педагогических работников,
обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, следующих
лиц:

- Боровикову Н.Н., заместителя директора по внешкольной внеклассной
воспитательной работе,

- Галюту О.Н., председателя Управляющего Совета гимназии (по
согласованию),

- Тришину Агату, ученицу 10Б класса.
3. Членам Совета:
3.1. ежеквартально принимать участие в мониторинге качества работы системы

контентной фильтрации в гимназии;
3.2. в течение 2022-2023 учебного года принимать участие в реализации плана

мероприятий гимназии по обеспечению защиты детей от негативной информации.
4. Теплой Е.А., делопроизводителю, ознакомить с настоящим приказом под

роспись сотрудников школы до 05.09.2022г.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Нуриманова

Д.Р., заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
013610В98310Е1F620D0F390FE3C0AF693A04BE6
Владелец:
Кисель Татьяна Викторовна
Действителен:28.01.2022 с по 28.04.2023

Т.В.Кисель